
 

Nyhedsbrev AMK 

                

                 
P a c i f i s m e  M i l i t æ r n æ g t e l s e 
C i v i l  u l y d i g h e d   I k k e v o l d 
F r e d s– o g  K o n f l i k t l ø s n i n g

Læs om Verdensmarch
For Fred og Ikke-vold:
Side 12: opstart af freds-
stafetten i Frederikshavn
den 24.oktober
Side 7: fredsstafettens
Modtagelse Ålborg
den 24.oktober
Og om arrangementet i 
København den 30.oktober

Nobels Freds
Pris til Obama

Argumenter 
imod
Læs side 2

Argumenter 
for:
Læs side 12

                         
                              

I DETTE NUMMER        Oktober   2009

Til lykke                          Peter Henning 2
Skammens dag               Peter Henning 2
Lissabontraktaten          Peter Henning 2
PET kommissionen        Peter Henning 2
Nobelprisen                    Peter Henning 2
En fredsvagt                    Peter Henning 2
Statslige og ikkestatslige terrorisme 
nægtere         Majken Jul Sørensen

3

Fredsfestival den 12. september
                                    Frands Frydendal

4

Er vejen til fred ligegyldig Af Lave K. 
Broch, medlem af FN-forbundets bestyrelse

5

PAX Amnesty 5
Krisen og u-landene       Peter Henning 6
Våbenexport ordsprog m.m. 6
Verdensmarch for Fred og Ikke Vold
Af Arne Hansen

7

Tale ved fredsstafettens modtagelse 
I Ålborg Af  Bodil Hindsholm Hansen

7

Tale ved fredsstafetten  fortsat 8
Giv freden en chance Lene Junker 8
Lejesoldater   Geert Grønnegard 9
DE ANSVARLIGE           Digt skrevet af 
                             Arne Stinus   nyt medlem

9

Flag på halv annonce Poul Pedersen 10
Krigens paradoks Et par vers 
                                          Af Poul Pedersen

11

Endnu et forsøg på at begå selvmord
                                           Arne Hansen

11

Hav tålmodighed med Obama
Udpluk af artikel af   Jørgen Estrup

12

Mere om PET kommissionen
                     Peter Henning

12

Tale ved opstarten af fredsstafetten i 
Frederikshavn Af Arne Hansen

13

Tale ved opstarten af fredsstafetten i 
Frederikshavn              fortsat

14

Bliv Medlem 15
Kontakt 16

              

ALDRIG MERE KRIG         



AMK Nyhedsbrev - Årgang 3, Nummer 3                                                                                         side 2 Top

Fra Peter Henning:                                                                
TILLYKKE.
Kunstnere for fred fejrede deres 25 årsdag lørdag 
den 11. okt. med en stor fest i kanonhallen med 
kunstnerisk optræden - auktion over kunst m.m. KF 
støttede opstilling af mindestenen ved 
Gribskovlejren. Den er senere blevet skændet. 
Politiet vil ikke tage sig af sagen !!!.Der arbejdes 
med at forny mindepladen i et billigere materiale.
SKAMMENS DAG
Mandag den 19 okt. har fredsvagten stået 8 år foran 
Christiansborg - hver dag. Vort lille Danmark er 
stadig med til en beskidt krig. Snart 30 krigere er 
kommet hjem i kister hvor mange er kommet hjem 
som invalider og psykisk skadet. Den ny 
statsminister har ikke ændret situationen - så 
fredsvagten er indstillet på at stå mange år endnu. 
For deres udholdenhed har AMK tildelt dem årets 
fredsrose.
LISSABONTRAKTATEN
Irlands ja betyder nok at traktaten nu er vedtaget. 
EU er blevet mere og mere reaktionært - medens 
der i den øvrige verden sker fremskridt. Traktaten 
har 5 sider om militær oprustning - mens ganske få 
linier om en humanitær indsats - om u-landsstøtte -
FN ...... SHIRBRIGs FN styrke er blevet nedlagt. I 
Danmark er militærudgifterne steget - u-
landshjælpen faldet. Det kommende klimamøde 
finansieres delvis fra u-landshjælpen. Snart skal F16 
flyene udskiftes til milliarder af kroner. Ved 
regeringens tiltræden var udgifter til u-landshjælp og 
militær lige store. I dag er militærudgifterne 1/3 del 
større. På grund af krisen er mennesker der lev er 
under sultegrænsen igen voksende. Det er mere 
end 1/6 af verdens befolkning. Det samme antal kan 
ikke læse og skrive. Det må da være det mindste 
grundlag for demokrati. Krimiforfatteren Mankell har 
regnet ud at hvis man over en årrække bruger det 
samme beløb - som vi vesten bruger til at fodre vore 
hunde katte fugle fisk.. Kunne analfabetismen 
udryddes.
PET KOMMISSIONEN
Kritikere af den store PET kommissions 4600 siders 
ret indholdsløse beretning og som kostede ca. 70 
millioner kr. - har holdt et foreløbigt møde. Vores 
medlem Tom Paamand fortalte om PETs 
amatøragtige optræden i Århus. Det var i det hele 
taget et sørgeligt møde om dansk demokrati. En 
stor skam at man ikke - som i Norge gjorde det 
åbent og med konsekvenser. Herhjemme må 
debatten fortsætte i lang tid. Også med borgerlige 
kritikere. Vi må desværre konstatere at PET og FET 
i dag har større lovmæssig magt og økonomi til at 
bruge den. Lidt positivt er der dog. " ...at Sovjet-
unionen og andre østlande, kun bidrog med 
forholdsvis små økonomiske beløb til 
fredsbevægelsens aktiviteter i 1980 erne. 
....fredsgrupperne generelt at have haft ganske 
beskedne budgetter.... Læs mere om PET side 12   

NOBELPRISEN.
Nobelprisen er uddelt til præsident Obama USA. Det 
har skabt stor debat i medierne om berettigelsen. 
Obama har store positive visioner - men på knapt et 
år kan man vel heller ikke vente store resultater. På 
den negative side kan nævnes udvidelsen af krigen i 
Afghanistan - at han bliver rost af ledende israelske 
politikere. Konflikten mellem Israel og Palæstina må 
løses først - før bliver der ikke den nødvendige ro i 
mellemøsten. Den norske pacifist og jurist Heffermell 
har skrevet en bog om nobelpriskomiteens 
manglende hensyn til nobelprisens statutter. (Arafat -
Kissinger..) H,skriver om mange kandidater - også 
fra USA som har udført fredsarbejde og som var 
værdige. Imellemtiden er H. blevet lidt mere positiv -
idet Obama så kan fastholdes i sine mål. Det vil tiden 
vise.
EN FREDSVAGT.
Som fredsvagt får man mange interessante 
oplevelser. Der kommer mange turister fx kommer 
der mange fra Kina. I små grupper gør de 
Skandinavien. Det er jo en skandale at vi har måttet 
stå i 8 år. EU udvikler sig sig i negativ retning. 
Heldigvis ser det anderledes ud i resten af vor klode. 
En sort visionær præsident er valgt i USA. I 
Sydamerika er der kun 2 grove diktaturer tilbage 
(Honduras og Columbia). Kina har lært af Sovjets fejl 
og vil tilsyneladende satse på at vinde ved 
produktion og handel. Groft sagt har Kina - med køb 
af USA obligationer holdt liv i krigene i mellemøsten -
men på langt sigt betyder det at USA bliver afhængig 
af Kina og omvendt. Ca. 10 % af investeringerne i 
USA stammer fra Kina !!! Kinas enorme industrielle 
fremgang
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Statslige og ikke statslige 
terrorismenægtere                                   
”Terrorister” har meget til fælles med de første som 
melder sig frivillig som soldater i krig, og er næppe 
specielt anderledes end andre mennesker. Nogle 
fællestræk er stort mod, vilje til at kæmpe for sin 
sag, og vilje til, om nødvendigt, at ofre livet for en 
sag som er større end dem selv. Det er for øvrigt et
karaktertræk de også deler med dedikerede 
ikkevoldsaktivister som eksempelvis Gandhi og 
Martin Luther King. 

Såkaldte ”terrorismeforskere” forsøger desperat at 
finde en profil for ”terrorister”, som gør at de kan 
identificeres og skilles ud før de begår sine 
grusomme overgreb. Jeg tror de kommer til at lede 
forgæves efter sådan en profil. Andre forskere har 
set på risikofaktorer for at blive ”terrorist”, og har 
større forståelse for den proces som leder frem til at 
nogle mennesker begår ”terrorhandlinger”. De 
forsøger også at se hvad som får tidligere 
”terrorister” til at forlade sine standpunkter. Bogen 
”Walking Away from Terrorism” af John Horgan som 
udkom i år er et interessant eksempel på den sidste 
type forskning. Horgan har interviewet mennesker 
som har været involveret i ”terrorisme” for IRA, Al 
Quida og højreekstremister, men også han har 
fokus på forskelle, og rammer derfor ved siden af 
måltavlen.

Men ”soldater” handler jo på en helt anden måde 
end ”terrorister” tænker du nu? Gør de? En enkel 
definition på terrorisme er ”politisk motiveret vold 
eller trusler om vold mod civile”. Terrorisme kan da 
deles ind i ”statslig terrorisme” og ”ikke-statslig
terrorisme”. I daglig tale mener de fleste ”ikke-
statslig terrorisme” når de taler om ”terrorisme”. Men 
for den som bliver udsat for vold eller trusler om vold 
gør det næppe nogen forskel om overgriberen 
bærer uniform eller ikke. De civile som blev 
systematisk bombet i Dresden, Hiroshima og 
Nagasaki under 2. verdenskrig af de allierede, var 
lige så meget ofre for terrorisme som de som døde i 
World Trade Center i USA 11. september 2001.

Glem aldrig, at den enes ”terrorist” er den andens 
”frihedskæmper” eller modstandsmand. Nelson 
Mandela, i dag hele verdens frihedskæmper mod 
Sydafrikas apartheidregime, sad i fængsel 27 år for 
sabotage og tog aldrig afstand fra ANCs væbnede 
kamp. Skal vi have system i ordbrugen skal vi være 
konsekvente: Hvis vi snakker om terrorister (og 
mener ikke-statslige terrorister), så må vi også
snakke om statsterrorister. Og foretrækker vi at 
snakke om soldater, så hedder ”de andre” 
frihedskæmpere eller (i nogen miljøer) martyrer. Jeg 

foretrækker ordene ”ikke-statslige terrorister” og 
”statsterrorister” fordi de er de mest præcise når det 
er
terrorisme vi vil snakke om. Det betyder ikke at 
soldater og frihedskæmpere begår terrorhandlinger 
hele tiden – men det forekommer, og det er det vi 
snakker om nu.

”Terrorister” betragter sig selv som soldater i krig, 
den eneste forskel er at der ikke er nogen stat som 
leder krigen. Men krigen har ledere, som gerne tar 
imod villige soldater. Ikke-statslige terrorister opfatter 
sig selv som fortropperne, som elitesoldaterne i 
krigen. Og i modsætning til den gængse opfattelse, 
så rekrutterer ”terrorbevægelser” sjældent 
psykopater eller folk med depressioner og 
selvmordslængsel, for de er nemlig upålidelige 
soldater. Det gælder for øvrig både den statslige og 
den ikke-statslige virksomhed.

Jeg har allerede nævnt mod og offervilje som 
fællestræk mellem ”ikke statslige terrorister” og 
”statsterrorister”. En anden ting de har til fælles er 
oplæringen til aldrig at stille kritiske spørgsmål til en 
ordre, og villighed til at lade målet hellige midlet i 
visse situationer.

Statsledere, som frygter, angreb mod netop deres 
stat vil selvfølgelig være uenige i at der er flere 
lighedstræk mellem ”ikke-statslige terrorister” og 
”statsterrorister” end der er forskelle. ”Ikke-statslige
terrorister”, og specielt ”ikke-statslige
selvmordsterrorister”, er nemlig pr. definition feje. 
Men frihedskæmperne synes også soldaterne er feje 
når de bomber fra 10.000 meters højde. Enhver 
soldat eller frihedskæmper bruger de midler han (for 
det er oftest en han) har til rådighed og tror han vil 
opnå mest med.

Vi, og vores medier, har en tendens til at fokusere på 
”vores” motiver og konsekvenserne av 
modstanderens vold. Vi har altid gode motiver og 
konsekvenserne av modstanderens handlinger er 
altid frygtelige. 

Naturligvis skal vi gøre en stor indsats for at 
forhindre overgreb på civile. Men grunden til at 
statsledere og ”terrorismeforskere” ihærdigt vil 
hævde at der er vigtige forskelle mellem 
”statsterrorister” og ”ikke-statslige terrorister” er at 
konsekvensen af at indrømme lighederne i stedet for 
forskellene er så stor. For hvis vi vil undgå at skabe 
”ikke-statslige terrorister” så skal vi se efter de 
samme faktorer, som gør at vi undgår at skabe 
”statsterrorister”. Da bliver det også svært at få 
soldater til statens hær, marine og luftvåben. Ikke 
fordi de begår overgreb mod civile hele tiden, men 
fordi det er en uundgåelig del af moderne krigsføring. 
                                               Fotsættes  side 4
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Fortsat fra side 3
Der er mange grunde til at folk melder sig frivilligt 
som de første soldater i krig – eventyrlyst og troen 
på at man gør en meningsfuld forskel er vigtige 
drivkræfter.
I mange dele af verden er det økonomiske årsager 
som for folk til at melde sig ”frivillig”. Nogen af 
disser bliver statsterrorismenægtere når de har set 
hvad livet som ”soldat” går ud på – nemlig at 
bombe og skyde, dræbe og lemlæste bønder, 
bryllupsgæster og indimellem en ”terrorist” eller en 
”statsterrorist” fra et andet land. I moderne krige er 
op imod 90 % af ofrene civile. 

Når vi skal se efter hvad som gør nogen 
mennesker til terrorismenægtere – både når det
gælder statslig og ikke-statslig terrorisme – så tror 
jeg vi kan lære meget af at snakke med 
militærnægtere. I lande med almen værnepligt 
nægter nogen mennesker at deltage i oplæring til 
statsterrorisme allerede når de bliver indkaldt. 
Hvorfor gør de det, når det mest almindelige er at 
indvilge i at lære at dræbe for at kunne ”forsvare 
fædrelandet” på den anden side af jorden?  Der er 
relativt mange af dem, og vi ved hvordan vi kan 
komme i kontakt med dem. Og præcis som der 
findes militærnægtere, så findes der også ikke-
statslige terrorismenægtere, men vi ved i mindre 
grad hvor vi kan finde dem. De som kunne være 
blevet ikke-statslige terrorister, men som valgte en 
anden vej. Dem skal vi også snakke med. Hvem 
er de, og hvorfor blev netop de 
terrorismenægtere? Jeg tror vi vil finde mange 
paralleller til de mennesker, som bliver 
”statsterrorismenægtere”. Vi vil finde mennesker 
som mener at målet aldrig helliger midlet, og som 
altid stiller sig kritisk til ordre fra højere hold.  

Majken Jul Sørensen,
Master of Arts, freds- og forsoningstudier
Udvandret til:

Sparsnäs 1010
66891 Ed
Sverige

Fredsfestival den 12. september                          
Af Frands Frydendal.     

Fredsgruppen ”Valby og Sydvest” havde i år 
arrangeret en 1-dags festival med temaet: 
”Klima, krise og krig – hvordan hænger det 
sammen?”. Hele 39 organisationer bidrog til 
aktiviteterne, så de var fordelt over mange steder 
omkring kulturhuset Karens Minde på 
Wagnersvej i Københavns Sydhavnsområde. Der 
var to scener (en i en havepavillon og en anden 
på loftet), tre lokaler til foredrag og 
filmforevisninger, en parkeringsplads indrettet 
med udsmykkede stilladser og udstillingsbåse 
samt en plæne med telte. 

Aldrig mere krig deltog med tre aktiviteter: Vi 
havde en udstilling på parkeringspladsen, som 
Peter Henning bemandede, og jeg selv havde to 
præsentationer i foredragslokalerne. 
På den ene præsenterede jeg ”IVK i 5a”, en film 
om Ikke-voldelig kommunikation brugt i skolen. 
Filmen er lavet af Kirsten Kristensen og Carl 
Plesner med økonomisk støtte fra AMK. 
Til den anden havde jeg planlagt et foredrag om 
fredskultur. 
                                                                                 
Desværre for mig faldt mine præsentationer 
straks efter åbningsarrangementet, en to timer 
lang paneldebat med oplægsholderne Mikael 
Nyberg fra Sverige, og fra Danmark Knud Vilby 
og Sofie Boel, hhv. Information og 
Klimakollektivet. Det var en oplysende, men også 
lidt tung omgang, og jeg tror, at 
gæsterne efter den trængte til at komme ud i det 
gode vejr – eller også var vores oplæg bare ikke 
tillokkende. Deltagerne ved filmforevisningen og 
foredraget var i hvert fald meget få. 

Vejret var meget smukt og det blev i øvrigt en 
dejlig dag: Masser af god musik og god 
stemning, så for så vidt var arrangementet en 
stor succes. Der er masser af billeder og links på 
www.fredsfestival.dk. Her kan man også se det 
alle programmets punkter og de mange mere 
eller mindre kendte folk, som bidrog til 
underholdning og oplysning. 
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Er vejen til fred ligegyldig?
("Præsident Karzai har allieret sig med et bundt 
mistænkte krigsforbrydere” (Information den 20. 
august 2009). ”30 civile afghanere frygtes dræbt 
under luftangreb af koalitionsstyrker i det vestlige 
Afghanistan” (politiken.dk den 5. maj 2009). ”USA's 
militærtop har planer om at foretage et grundigt 
eftersyn af det berygtede Bagram-fængsel i 
Afghanistan, hvor amerikanske styrker tilbageholder 
terrormistænkte” (politiken.dk den 20. juli 2009).)

Af Lave K. Broch, medlem af FN-forbundets 
bestyrelse
Kampen mod Taleban og for et demokratisk 
Afghanistan er ikke uproblematisk. Der er derfor god 
grund til, at den internationale fredsdag den 21. 
september bruges til at sætte fokus på, hvordan 
Danmark bidrager til udviklingen af fred i 
Afghanistan og andre steder.
Terrororganisationer skal uden tvivl bekæmpes, men 
det er ikke ligegyldigt, hvordan vi støtter kampen 
mod terrorisme. Vi bør derfor overveje, om fred 
nogen sinde kan nås i Afghanistan, hvis "vi" og 
vores allierede accepterer eller ser igennem fingrene 
med, at menneskerettighederne krænkes - såsom 
tortur i fængsler, at civile dræbes fejlagtigt og at 
mistænkte krigsforbrydere kommer til magten.
De fleste danske partier er enige om, at Danmark 
skal være en del af den internationale koalitions 
kamp mod Taleban i Afghanistan. Der er også 
mange gode argumenter for at bekæmpe Taleban. 
For Taleban er ikke kun en trussel mod vestlige 
stater. Taleban er især en organisation, der truer 
civile afghaneres liv og frihed hver dag. Men 
desværre er der også sket mange store fejl i den 
internationale koalitions kamp mod Taleban.
Den vestlige koalition og det nye styre i Afghanistan
har samarbejdet og samarbejder med personer og 
grupperinger, der er mistænkte krigsforbrydere. Ved 
det seneste valg stillede f.eks. Abdul Dostum op 
som kandidat, og han er mistænkt for massemord. 
F.eks. menes han at være ansvarlig for, at ca. 2000 
Taleban-fanger tørstede til døde i containere under 
invasionen i 2001 (Information den 20. august 
2009).
Et andet alvorligt problem i kampen for et fredeligt 
Afghanistan er, at alt for mange civile rammes af 
Talebans terrorangreb eller af fejlbombninger begået 
af de internationale koalitionsstyrker. Hvis danske 
myndigheder jagtede terrorister i Danmark ville de 
aldrig acceptere, at hele landsbyer fejlagtigt blev 
ramt af bomber. Det er på tide, at vi viser samme 
omhyggelighed, når vi støtter kampen mod 
terrorisme andre steder i verden. Udover at det er en 
tragedie for ofrene og deres familier, så er koalitions 
fejlangreb med til at give næring til støtten til 
Taleban.

Det ser også ud til, at nogle af vores allierede har 
benyttet sig af tortur ikke mindst i det berygtede 
Bagram-fængsel, og der er gennemført andre 
problematiske tiltag i kampen mod Taleban, f.eks. 
brug af lejesoldater.
Der er dog god grund til at tro, at den nye 
amerikanske præsident Barack Obama vil sikre en 
mere fornuftig kamp mod Taleban, men det er også 
afgørende, at vi i Danmark får en diskussion af, 
hvordan vi bør bekæmpe terrorisme, og hvor vores 
grænser går. Hvornår er nok nok? Vi bør 
simpelthen opstille nogle ufravigelige krav. Der kan 
kun skabes fred i lande som Afghanistan, hvis det 
sker på et grundlag, der bygger på demokrati, 
menneskerettigheder og retssikkerhed. Det er 
uacceptabelt, at mistænkte krigsforbrydere kan gå 
rundt frit rundt uden at blive retsforfulgt. Det er 
også nødvendigt at have en sammenhængende 
plan for den forebyggende og humanitære indsats. 
Danmark bør aldrig se igennem fingrene med 
menneskerettighedskrænkelser og slet ikke, hvis vi 
selv eller vores allierede har skyld i dem. For 
hvordan kan vi nogensinde forvente, at der vil 
komme fred i lande som Afghanistan, hvis 
grundlaget for freden er ufredeligt?

PAX vore svenske fredsfolk er betydelig mere 
aktive end AMK. Sverige har jo en ret stor 
rustningsindustri og så er Sverige jo lidt større end 
DK. Vi må misunde dem at de har flere aktive unge 
- også unge kristne. Deres blad PAX udkommer 5 
gange om året i tabloidformat - 16 sider i farver. 
Det giver jo plads til at uddybe emner. Mange 
aktuelle emner. Svenskerne demonstrerer oftere 
og tit med en tillige filosofisk humoristisk baggrund 
- de har over 20 lokale grupper. Svensk er jo let at 
læse for os danskere. Et abb. koster 190,00
svenske kr. info@svenskafreds.se
www.svenskafreds.se

Amnesty
Vi i AMK kan jo være lidt bekymrede over vores 
manglende opbakning - til gengæld har vi jo flere 
organisationer der tager sig af mere specielle 
opgaver. Her er Amnesty nok en af de mest aktive 
og med stor gennemslagskraft. Deres blad 
AMNESTY - i magasinformat - på ca.35 sider i 
farver. Det kommer 4 gange om året. Det er 
absolut læseværdigt. Det koster 180,00 kr. 
amnesty@amnesty.dk - www. amnesty.dk
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Krisen og u-landene

”DET UMENNESKELIGE DER BLIVER GJORT 
MOD EN ANDEN,
ØDELÆGGER MENNESKELIGHEDEN I MIG”      
Im..Kant.
Den schweiziske sociolog Jean Ziegler (årg.1934)
og som har været ansat i forskellige udvalg i FN 
har i et interview i Pol.21.03.09 udtalt sig om 
vore forhold til krisen og u-landene. 
Han er meget kritisk og bruger tal der viser at 
tilstandene er værre end antaget. Fx dør der daglig 
ca. 20,000 børn under 10 år - af sult. Samtidig med 
at EU bevilligede 12,600 milliard kr. til at støtte 
bankerne - skar man 50 % ned i hjælpen til u-
landene.
Det betyder at de millioner af flygtninge i FN lejre 
ikke får mad nok. I forvejen har den såkaldte frie 
markedsøkonomi gjort det vanskeligt for dem at
exportere. Ziegler konstaterer at 500 af de største 
koncerner kontrollerer over 50 % af verdens 
bruttonationalprodukt. Mange af disse virker derfor 
som meget stærke lobbyister mod FN, EU og 
mange regeringer. De virker som "stratenrøvere" -
de spekulerer kun i profit og det er grundlaget for 
den øjeblikkelige verdenskrise.
Han siger videre at økonomiske forbrydelser bør 
kunne forfølges ligesom krigsforbrydelser.
Bankerne har flere menneskeliv på samvittigheden 
end mangen en afrikansk krigsherre. Z. deltog i
sociale forum i Brasilien " meget opmuntrende ... 
ikke sådan en blodsugerfest som det økonomiske 
møde i Davos"." Der findes endnu ikke et alternativ 
til det nuværende globaliserede 
rovdyrskapitalisme" Der er mad nok i verden til at 
føde 12 milliarder - det er næsten dobbelt så meget 
som det nuværende befolkningstal.
Der synes endelig at der er mulighed for at stoppe 
skattely og bankhemmeligheder. Man skønner at 
alene de schweiziske banker er 80 % af de skjulte 
penge ca. 35,000 milliarder kr. Penge trukket fra 
den 3 verden, mafiapenge, skatteskjul. Det er jo 
grove løjer. Jeg selv er på længere sigt lidt mere 
optimistisk. Kina har lært af Sovjets erfaringer. I
stedet for militær - har man investeret ca. 8-10
% i USA´s økonomi og har tillige opsamlet et 
kæmpebeløb i dollars i de kinesiske banker, og 
USA er dermed blevet afhængig af Kina. USA har 
mistet sin indflydelse i Sydamerika. EU drømmer 
om at være stormagt og vil iflg. Lissabon-traktaten 
ofre enorme penge på oprustning og meget lidt 
på u-lande og fredelige formål. 
USA skulle være så stærk at de kan bruge 
verdenskrisen og klimaet til positivt at klare 
problemerne - ud fra devisen: Hellere en høj 
livskvalitet end en høj levestandard. Vegetarerne i 
DK konstaterer, at i DK kan en familie dyrke mad 
nok - til sig selv på 1000 m2. Og til sidst 1/6

af Verdens befolkning kan ikke læse og skrive. Det 
må da være det vigtigste grundlag for at opbygge et 
demokrati. Danmark indførte efter statsbankerotten i 
1813 alm. skolegang i 1814 ud fra at selvom man er 
fattig behøver man ikke blive dummere. Det var 
trods fattigdom indledning til den kulturelt stærkeste 
periode i dansk kultur. Ph

Desmund Tutu, sydafrikansk ærkebiskop

Våbenexport
Peter Henning
I juli nr. af notat omhandlende Israel-Palæstina 
oplyses bl.a. på baggrund af svenske SIPRI at 9 
lande i EU har exporteret for ca. 30 millioner kroner 
våben til Sri Lanka. Det er sket samtidig med at flere 
EU lande har advaret Sri Lanka mod angrebet/ 
nedkæmpelsen af Tamilerne.
Israel har på 5 år exporteret for ca. 16 milliarder kr. 
våben. Deraf til EU lande 2,5 milliarder kroner. EU
lande har i 2007 eksporteret for milliarder af kr. EU 
kalder sig for et fredens projekt?

ordsprog m.m.

Vi vil ikke være brikker i deres spil
Det har vi ikke tålmodighed til.      A. Aidt

En høj livskvalitet er bedre en høj levestandard

Du være de fattiges værner
du være de riges ris
da får du ej ordner og stjerner
Men bævende læbers pris.     J. Åkær

Når fattige
tager noget
kaldes det 
at stjæle
Når rige 
tager noget
kaldes det 
profit

AMK Nyhedsbrev - Årgang 3, Nummer 3                                                                                        side 7 Top

Verdensmarch for Fred og Ikke-Vold,
Arne Hansen har udsendt nedenstående på e-mail, 
m.v. for at medvirke til mere opmærksomhed på 
arrangementerne i omkring Verdensfredsmarchen 

Kom og vær med til at lave en uforglemmelig aften 
omkring søerne med Fred og Ikke-Vold som 
inspiration og en aften hvor hundredvis af 
himmellys sendes op omkring søerne med et 
budskab om fred. 
30. oktober 2009, kl. 16.00 - 20.30 omkring 
Peblinge Søen i København
Verdensmarch for Fred og Ikke-Vold, Peace 
Alliance Denmark, Kulturernes Konvergens, Amma 
Danmark m.fl. inviterer dig til at være med til at 
skabe en mindeværdig aften i København. 
Hvorfor Fredag den 30. oktober ankommer et 
basehold fra Worldmarch for Peace, der startede i 
New Zealand, de kommer fra Stockholm og skal 
videre søndag til Berlin.
Verdensmarchen er det største samlede 
fredsinitiativ der endnu er lavet her på jorden. I 
andre lande hvor marchen ankommer taler man 
endda om at gøre dagen til national fridag. Det er 
nok lidt svært her i andedammen:, men mindre
kan også gøre det.
Mere info på www.theworldmarch.org og 
www.verdensmarch.dk 

Hvor Vi starter omkring Peblinge Søen ved 16tiden. 
Flere steder omkring søen vil der blive solgt fakler 
og haveblus til alle der kommer forbi og flere steder 
vil der være optræden. Senere ved Søpavillonen kl. 
18.30, åbner Peter Mygind
aftenen og hvor der vil være et særligt 
dansearrangement. 

Mål At vi sammen laver en smuk ramme, og sender 
vores tanker af sted med fred når vi går en rundt 
om Peblingesøen med faklerne. Opsending af 
himmellys kommer til at foregå på Dronning 
Louises bro kl. 19.45 (hvis vejret tillader det.)

Søger Musikere, sangere, billedkunstnere eller 
andre der gerne vil gøre aftenen til noget særligt
Vi har kontakt til TV Lorry der gerne vil komme og 
lave et indslag, og flere aviser er inviteret til at 
komme og lave en artikel. Der er bestilt 5000 fakler 
og haveblus. Og kl. 19.45 bliver der sendt 
himmellys op.  
Se mere på www.himmellys.dk Se under video
Hvad gør jeg: Mød op.
Hvad gør jeg hvis jeg har en ide til at gøre aftenen 
særlig. Ring og fortæl hvad du havde tænkt dig.
Lars Schmidt tlf. 2715 5670
Helene Kai tlf. 2750 1170
Birger Norup tlf. 2710 5555 / b@go-data.dk 

Tale ved fredsstafettens modtagelse i Aalborg
lørdag den 24.10.2009
Af  Bodil Hindsholm Hansen

Tak for indbydelsen til at tale i dag ved 
fredsstafettens ankomst til Aalborg.
Jeg er præst i Udbyneder ved Mariager Fjord og 
var i december 2005 med til at starte 
Præsteinitiativet til støtte for asylansøgere.
Jeg er også ordfører for Et anstændigt Danmark,
der blandt andet arbejder for anstændige forhold til 
flygtninge og asylansøgere og ligeværdighed for 
alle borgere i vores land.

Jeg vil begynde med at fortælle en legende, der har 
jødisk oprindelse, men er vandret ud over jorden.
En jødisk rabbiner bliver spurgt: 
Hvornår kan man kende dag fra nat? 
Er det når man kan kende en hund fra en sjakal?
Nej, svarer han.
Er det når man kan kende en hvid tråd fra en sort?
Nej, svarer han igen.
Jamen, hvornår så? hvornår kan man kende, at det 
er blevet dag?
Endelig svarer rabbineren:
Når du kende din bror eller søster i en fremmeds 
ansigt, da ved du, at det er blevet dag.

I denne henseende længes vi i disse år efter, at det 
skal blive dag.
Der hersker alt for meget mørke nu i det 21. 
århundrede.

Sidste århundrede afsluttende år gav ellers håb om 
lys og dag.

Berlinmurens fald blev det store symbol på 
diktaturers fald og ny frihed og nyt menneskeligt 
fællesskab:
Sovjetunionen blev opløst, Militærdiktaturet i 
Argentina brød sammen – militærdiktaturet i Chile 
ligeledes.
Apartheidstyret i Sydafrika blev endelig afløst af et 
demokratisk styre, da Nelson Mandela blev løsladt 
af fængslet og blev sit lands første demokratisk 
valgte præsident.
Mange ihærdige mennesker, bl.a. fra Amnesty 
International, havde skrevet uendelig mange breve 
til oberster og generaler og andre diktatorer, de 
havde aktioneret, lavet vareboykot og 
handelsboykot,
De tænkte, at nu ville en ny tid sætte ind. Håbet 
blomstrede. Nu ville verdensfreden sejre.

Men i det 21. århundrede er vi sunket tilbage i 
mørket.
Dyb sorg og voldsom vrede har ramt os og mange 
danskere, da vores eget land gik med i en
krigsalliance mod Irak. Fortsættes side 8
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Fortsat fra side 7
Krigen blev, som vi ved, startet mod FNs 
sikkerheds- råd og på et ganske spinkelt grundlag, 
som så viste sig at være en løgn.
Og det er ikke noget, vi tror, det er noget, vi ved.
Det er dybt frustrerende, at vi ikke kan trænge 
igennem med det budskab, at en ulovlig krig kalder 
på et retsopgør.
De danske tropper blev ganske vist trukket væk fra 
Irak, men blot for at krigen ikke skulle genere 
regeringens vej til endnu en periode ved magten.
Der er stadig mange danske soldater på yderst 
farlige missioner i Afghanistan, farlige for dem selv,
for et døgn side hørte vi, at den 26. danske soldat 
er blevet dræbt i Afghanistan.
Men krigen er dog langt farligere for Afghanistans 
befolkning. og for landet. Krigen er oprindeligt 
sanktioneret af FN, men jeg tror, at selv vor 
forsvarsminister i stille stunder indrømmer for sig 
selv, at krigen er udsigtsløs og dybt skadelig.
Og mørket er blevet stadig tættere i vores eget 
land.
Det er blevet fuldstændigt i orden at nære 
fordomme mod andre, og det er blevet helt 
acceptabelt at sige det og skrive det med 
rædselsfulde ord og udtryk,
som ganske vist siger mest om den, der udtaler 
dem, - MEN
Ord er levende.
På godt og på ondt. Ord kan åbne en dør og 
sammen med en fremstrakt hånd skabe et 
venskab.
Og ord kan såre og gøre fortræd og bygge mure 
mellem mennesker og grupper. Mure, der bliver 
uigennemtrængelige.
Her er vi – og der er de andre, som vi ikke kender,
men vi hader og afskyr dem og kalder dem ved de 
værste udtryk. Og de skal væk, bort fra os, ud af 
landet. Der går muren.
Så er der mørkt.
Så er det nat, når jeg kun kan se den fremmede, 
som jeg er bange for, og ikke i øjnene kan 
genkende et menneske, som kunne være min bror 
eller søster.

Det starter i det små med angst og mistro,
det bliver til mobning og chikane og forfølgelser,
det bliver til konflikter og krig og mere krig og mere 
oprustning for at kunne føre endnu mere krig.

I mørket kan mennesker slå ihjel. Og de opdager 
ikke, at det er deres egne brødre og søstre de slår 
ihjel.
Vi har kun denne ene jord – og vi har kun dette ene 
liv
til at gøre godt og værne vores jord, vores land og 
vores samfund mod ødelæggelse og fortræd.
Verdensmarchen for Fred og Ikke-vold er et 
symbol.

På lyset, på den nye dag, på håb og længsel.
I dag er vi med til at modtage stafetten, 
fredsbanneret,
og sende den videre gennem Danmark og videre 
ud i verden med håbet om lyset og en ny dag.
Selvom vi ikke er så mange her, så er vi ikke alene.
Fredsmarchen har nu allerede været den halve jord 
rundt, overalt er den blevet taget imod og bragt 
videre 
med håb om, at lyset må sejre, at nattens mørke 
må brydes, og det må blive dag, så vi alle i en 
fremmeds ansigt kan genkende vores egen bror 
eller søster

Vi skal ønske fredsstafetten en god og 
fredsskabende rejse.
Den må rejse menneskers håb og vilje til,
at natten må være omme og dagen må bryde 
igennem i Danmark og ud over hele jorden.

Bodil Hindsholm Hansen,
medstifter af Præsteinitiativet,
ordfører for Et anstændigt Danmark

Giv freden en chance
d. 26.10.09 modtaget fra Lene Junker

Giv freden en chance: Irak, Afghanistan, Pakistan, 
Kurdistan, Somalia,
Palæstina
Listen over lande, der er hærget af krig og vold 
kunne fortsætte, indtil alle
verdens lande blev skrevet op.
Mediernes fokus på krig og vold i dag er større end 
dét på fred og ikke-vold.
Det er et problem, idet vores hverdag fyldes med 
død og ødelæggelser, og vi
mister håbet på at kunne leve fredeligt sammen på 
tværs af kulturer, religioner
og racer.
Verdensmarchen for Fred og Ikke-vold vil forhindre, 
at man opgiver håbet og
vise, at millioner af mennesker over hele verden 
støtter freden og ikke har
mistet håbet.
Håbet om en bedre og fredeligere verden vises 
blandt andet igennem
Fredsstafetten, som modtages i Odense og skal 
afleveres videre til Roskilde.
Stafetten er et symbol på, hvordan fred kan sprede 
sig over hele verden, når
mennesker hjælper hinanden.
Støt freden, tænd et lys for freden mist ikke håbet 
på freden!
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Lejesoldater
Af Geert Grønnegard

SF´s forsvarsordfører, Holger K. Nielsen, har 
mundtligt lovet AMK, at man vil præsentere et 
lovgivningsinitiativ imod lejesoldater fra dansk 
område. Der eksisterer allerede en 7 – 8 år gammel 
FN- konvention herom, som Danmark aldrig har 
tilsluttet sig. I stedet har man uden blusel ladet en 
hel håndfuld danske firmaer blomstre op med 
regulær rekruttering og arbejdsformidling af 
lejesoldater.
De kalder sig ”bodyguards” eller 
”sikkerhedspersonel” og poserer frejdigt på TV med 
hvid flip og slips, men lejesoldater er de, og gør 
ikke verden til et fredeligere sted for nogen. Der vil 
vel i alle lande eksistere små grupper af 
våbenglade unge mænd, der ikke kan få nok af 
action i en civil dagligdag, og som derfor lader sig 
lokke af bureauernes tilbud. Men det burde ikke 
sanktioneres af de danske myndigheder.

..

Digt skrevet af Arne Stinus 
nyt medlem

DE ANSVARLIGE

Hvis de tror de har vundet
og at denne sag nu
er ude af verden,
dette dokument kan lægges til side,
puttes ind i en file
mærket
ulovlige flygtninge,
                          tar de fejl.

Hvis de tror at en mindedag
for faldne danske soldater
vil slette mindet om denne nat
hvor på ordre fra dem
danske betjente stormer en kirke
for at skille forældre
fra deres børn
og fra hinanden,
                      ved de ikke
at den ungdom som i morgen
er det danske folk
hvis tjenere de gerne
igen skal vil vælges til at være,
vil huske

hvad de ønsker glemt.
Sorgen og gråden i denne nat
og vredesråbene fra gaden
dagen efter
vil stå indskreven i historien,
dem til skam,
deres modstandere til ære.

Tak til alle, der har støttet 
Mirvete Krasniqi

Mail fra Leif Bork Hansen 
Lyngby den 19. okt. 2009
Kære Arne
Hermed vil jeg gerne på Mirvete 
og Nazmi Krasniqi's vegne takke 
alle, der generøst har støttet 
Mirvete. Mirvete Krasniqi har 
været udsat for massevoldtægt 
og tortur i det land, hun er flygtet 
fra. Hun flygtede til Danmark i år 
2000,hvor hun mødte Nazmi,
som hun blev gift med i 2001.
Alligevel skulle hun forlade 
Danmark senest den 10.oktober 
2009,fordi hun ikke havde 
kunnet stille med 58.207 kr. på 
en deponeringskonto.
Takket være en spontan 
opbakning fra hele landet, hvor 
skuespiller Anne Marie Helger 
personligt gik ind og 
garanterede beløbet, er det 
lykkedes at samle beløbet inden 
den 10.oktober, så kontoen 
måtte lukkes for yderligere 
indbetalinger! Anne Marie 
Helger overførte allerede dagen 
efter at indsamlingen var 
begyndt 46.000 kr. som garanti
til Andelskassen i Tarm. Takket 
være den kolossale opbakning 
fra enkeltpersoner ud over hele 
landet, er der i dag sendt tilbage 
til Anne Marie Helger 45.543 kr

Odinteatret i Holstebro 
ringede mig op, og spurgte 
om jeg manglede flere penge!
Pengene var kommet! 
Lederen og rundlæggeren af 
Odinteatret, Eugenio Barba, 
modtog i år 2000 
Sonningprisen og tildelte 
generøst en trediedel af det 
beløb der fulgte med 
tildelingen af Sonningprisen 
til de skjulte flygtninge fra 
Østslavonien.

Krigslegetøj? Næh, der har De 
altså fået forkert nummer. Vi 
nisser er fredelige folk. 
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Flag på halv annonce

Der er i alt modtaget 18.375 kr. fra 
74 personer og 8 foreninger

Annonce i Politiken              12.375 kr.
Annonce i Information          6.000 kr.
AMK udgifter papir porto mv. 2.980 kr.

Underskud   3.480 kr. er så et bidrag 
Fra Aldrig Mere Krig

Annoncen i Information
Formindsket kopi. Den var Af samme 
højde som annoncen i Politiken

Nogle kommentarer fra Bidragydere

Til flagdag annonce d. 5. sep.  Stilling 
vil jeg gerne ha angivet som FredsVagt 

Tilmelding til Annoncen den 5. september.
God ide. Vi må have stoppet det. Kan der ikke 
komme til at stå, at vi ønsker nedlæggelse af 
forsvaret

Til AMK  Godt initiativ. Fredsakademiet har 
ingen penge, men vores medlemmer er 
opfordret til at støtte individuelt. 
Mvh. Finn og Tove Ekman Annoncen i Politiken

Kunstnere for Fred har sendt 500 kr. efter at annoncerne 
var bragt i aviserne
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Krigens paradoks
Tekst og melodi Poul Pedersen

1. Hvorfor er der dog så megen krig?
her på denne gamle klode. 
Hvorfor er den så ufredelig? 
er mon fred ej mer på mode. 
Paradokset er globalt, ubalance rent socialt 
Brydes disse skel ej ned, får vi ingen holdbar fred.
Fattigdom og trange kår skaber frustrationer, 
hvori let man fjendskab sår blandt religioner

2. Intet vindes der ved nogen krig. 
Der blot meget ødelægges. 
Våbensmed og kræmmer bliver rig,
men som helhed alting svækkes. 
Folk som rundt i parlamenter spreder uforsonligt bud
diktatorer, præsidenter selv i krig skal sendes ud. 
Mennsker i tusindtal mister liv i krige, 
når dem der regere skal, ej vil sig forlige.

Vi var mange, der syntes at Serbernes overgreb på 
muslimerne var afskyeligt.

Vi var også mange, der syntes de afghanske og
irakiske befolkninger var undertrykt og mishandlet 
af nogle, efter vores opfattelse, brutale regimer.

Vi er også mange, der synes at mange andre landes 
befolkninger bliver undertrykt og mishandlet af nogle,
efter vores opfattelse, brutale regimer.

Men forhåbentlig bliver vi flere og flere, der vil 
erkende, at krige ikke løser problemerne. 

Hvordan styres de ”uregerlige”  regenter?           

Endnu et forsøg på at begå selvmord
Endnu en ung asylansøger har for 3 dage siden 
forsøgt at begå selvmord og hun er nu indlagt på 
en psykiatrisk afdeling i Nordsjælland. Familien 
kom til Danmark i Saddam Hussein-tiden og 
søgte og fik afslag på asyl i Danmark. Den søgte 
siden
tilflugt i Kirkeasyl. Et af familiens medlemmer blev 
i den sammenhæng arresteret og endnu et 
familiemedlem blev senere anholdt. Resten af 
familien meldte sig derefter hos politiet, fordi de 
ikke længere kunne udholde presset
ved at bo under jorden. Den unge iraker prøvede 
at begå selvmord, fordi hun ønskede at gøre en 
ende på sine fortsatte lidelser. Heldigvis lykkedes 
hendes selvmordsforsøg ikke.

Sådan er situationen i dagens Danmark med den 
stramme men retfærdige udlændingepolitik’. Dette 
seneste selvmordsforsøg er desværre ikke noget 
enkeltstående fænomen. I 2007 begik den 39-
årige Majid selvmord fordi han efter afslag på 
ansøgning om asyl skulle sendes tilbage til det 
præstelige terrorregime i Iran, som han kendte 

kun alt for godt. Vi har også i makaber
erindring skandalen om den unge iraner Askan, 
der blev tvangsudvist til mullahernes terror – og
gennem 2 underkastet bestialsk tortur. I 
modsætning til de fleste andre lykkedes det for 
ham at flygte tilbage til Danmark, så hans
historie kender vi, men de fleste er ikke så 
heldige. Og vi kunne opregne flere lignende 
ulykkelige tildragelser. Hvor længe skal den 
glatslikkede og afstumpede kynisme, som er så 
bedrøveligt kendetegnende for det aktuelt 
siddende regime
have lov til at fortsætte? Det blev valgt af et flertal 
af danskere – de kan også fjerne det. Og det kan 
kun gå for langsomt.
Asylret, Carl Åge og Said Parvin
(videresendt
Med venlig hilsen
Arne Hansen

Handelsboykot rammer de fattigste hårdest

Krige rammer de fattigste hårdest
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Hav tålmodighed med Obama

Tildelingen af Nobels Fredspris til Obama har medført 
forøget kritik af den amerikanske præsident, men den 
amerikanske præsident fortjerner tålmodighed;
Resolution 1887 om ikke-spredning og reduktion af a-
våben-arsenalerne er allerede et mærkbart positivt 
resultat
Vedtagelsen af resolution 1187 i Sikkerhedsrådet er et 
stort fremskridt i retning af at undgå atom-ragnarok og 
viser det potentiale, Barack Obama 
rummer.

Udpluk af artikel af   Jørgen Estrup
landsformand, FN-forbundet og tidligere MF for 
Det Radikale Venstre

Der spilles meget for det hjemlige galleri - og for den 
altid sensationshungrende presse - når statsledere er 
på besøg i New York. Venezuelas
præsident, Hugo Chavez, blev for et par år siden 
berømt og berygtet for sine udfald fra FN's talerstol 
mod præsident Bush og USA. Også ved denne
generalforsamling har hans optræden trukket store 
overskrifter i New York Times og andre medier, men 
årsagen er unægtelig en anden. Efter sin optræden på 
det grønne marmor podium i FN-bygningens mødesal 
erklærede en storsmilende 
Chavez: »Nu lugter her ikke længere af svovl - nu
lugter her af håb!«
Den karakteristik af præsident Obama's evne til at 
vende verdensopinionen og til at sikre USA accept i 
rollen som selvskreven leder af FN og andre globale
fora står Chavez ikke alene med. 
Holdningen til Venezuelas præsident ufortalt, så er det
den samme erkendelse, som har overbevist 
nobelkomiteen om, at Obama var den rigtige 
modtager af Fredsprisen for 2009.
I sin motivering skriver komiteen:
»Obama har som præsident skabt et nyt klima i 
international politik. Det multi laterale diplomati har 
genvundet en central position med vægt på den rolle, 
som FN og andre internationale institutioner kan spille.
Kun meget sjældent har en person i samme omfang 
som Obama fanget verdens
opmærksomhed og givet sin befolkning håb om en 
bedre fremtid. Hans diplomati bygger på den
opmærksom på, at den i sin mere end 100-årige 
historie til stadighed har søgt at fremme netop denne 
holdning til international politik.
I modsætning til, hvad nogle danske eksperter og 
politikere tilsyneladende har troet, så er uddelingen af 
fredsprisen ikke tænkt som en skønhedskonkurrence' i
opnåede resultater på den internationale scene. Der 
er en helt bevidst 'politisk
hensigt' med pristildelingen. Naturligt nok udløser den
derfor også ideologisk betinget kritik - især fra den 
politiske højrefløj, som pr. refleks vrænger 
ad FN og forhandlingsvejen som instrumenter til at 
løse internationale konflikter.

Mere om PET kommissionen
Af Peter Henning

PET kommissionen har afleveret sin 12 binds 4600 
siders beretning. Mandag den 17. august holdt det 
alternative PET udvalg et møde om beretningen.
Der var fuldt hus ca. 300 deltagere. Det blev et 
særdeles livligt møde hvor forskellige fortalte om 
deres oplevelser med PET og beretningen. Den
respekterede journalist og jurist Poul Schmidt. 
Bonde - tidl. medgrundlægger af folkebevægelsen. 
Preben Wilhjelm og mange andre fx vort medlem 
Tom Påmand som fortalte om regnbuebevægelsen 
i Århus og om hans oplevelser med PET 
infiltrationen. Hovedindtrykket var at arbejdet var 
mere en afledningsmanøvre. Ingen i beretningen 
nævnte personer var blevet afhørt. Der blev talt 
om grundlovsbrud. Ole S.D. Hansen fortalte om en 
lignende norsk komite. Deres beretning i 1 et bind 
ca. 2oo sider indeholdt flere konkrete handlinger 
og undersøgelser end de 4600 sider. Det skyldtes 
bl.a. at denne kommission arbejdede med et lov 
grundlag som pålagde kommissionen at komme 
med forslag. Den norske havde kostet 12 millioner 
kr. at udarbejde - medens den danske kostede 70 
millioner kr. og den varede i 10 år. Den norske 
arbejdede i 2 år og brugte bagefter mange 
millioner på erstatninger og ændringer af love. Den 
medførte tillige afskedigelser i toppen. Den har 
medført at luften føles mere renset. Den danske 
efterlader indtrykket af at være et sløringsarbejde 
for at undgå fyringer og reel kritik. PET debatten 
må og vil fortsætte. Med de nuværende politiske 
forhold med en passiv vælgerskare vil vi nok blive 
mødt med et " der er ikke noget at komme efter". 
Iøvrigt har PET fået sine bevillinger fordoblet og
mandskabet betydelig forøget. I dag er 
hovedopgaven at bekæmpe terrorismen og den 
har jo vist sig at være at være næsten ubetydelig -
også på verdensplan. De 3 terrorsager der har 
været - har været af småtingsafdelingen og har 
efterladt PETs arbejde lidt flosset. Værre er det at 
terrorlovgivningen bliver benyttet til at dømme 
Greenpeace for at demonstrere mod GMO 
splejsning. For nylig er en kvinde blevet udleveret 
til domfældelse i USA i en narkosag fra før 
terrorlovgivningen. Kvinden kan idømmes op til 60 
års fængsel. Vi har jo foreløbig set at USA med 
Obama har klaret sig betydelig bedre
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Arne Hansens tale ved opstarten af fredsstafetten 
i Frederikshavn d. 24.10.09

At Bodil Hindsholm Hansen fra Et anstændigt 
Danmark du står her helt naturligt ved opstarten af 
fredsstafetten og snakker om flygtningearbejde det 
sætter nogle tanker i sving om sammenhængen 
mellem flygtningearbejde og fredsarbejde.

Umiddelbart vil jeg blot sige, at for mig hænger 
arbejde for politiske flygtninge og krigsflygtninge tæt 
sammen med at arbejde for fred. Men nu vælder så 
oplevelser og overvejelser fra fortiden frem.
Så jeg fyrer min tale ved igangsætningen af 
fredsstafetten af allerede nu, og så beklager jeg, at 
den bliver lidt selvcentreret, fordi jeg bedst kan stå 
inde for mine egne erfaringer med fredsarbejde og 
bruge dem til at redegøre for, hvordan jeg kom til at 
opfatte det at hjælpe politiske flygtninge, som en 
nødvendig del af fredsarbejdet.

Jeg blev engageret i fredsarbejde for alvor under 
Atomraketkaprustningen i 1980erne, hvor 
frederikshavnerne regnede med at garnisonsbyen 
Frederikshavn med NATO-flådestationen var udset 
som atombombemål.

Og at risikoen for at Frederikshavn fik en atombombe 
blev overhængende da amerikanske militære 
strateger begyndte at arbejde på at opruste USA's 
Atomvåben- styrke til at besidde førsteslagsevne dvs. 
havde et arsenal af atomvåben stort nok til at sætte 
alle de sovjetiske A-våben ud af spillet i en første 
angrebsbølge.  

Og det skabte jo en højst ustabil situation, da det så 
kunne friste Sovjet til at bruge sine atomvåben inden 
det våbenteknologisk førende USA opnåede den 
førsteslagsevne som militære kredse i USA pønsede 
på.

Og det– på trods af at det reelt ville medføre en mere 
usikker situation, når man fjernede den stærkeste 
parts sårbarhed ved, at den amerikanske præsident 
Ronald Reagan samtidigt igangsatte arbejdede på at 
udvikle et beskyttelsesskjold mod fjenden Sovjets 
missiler, som det var planen at udbygge til en egentlig 
militær kontrol af hele verden ved inddragelse af 
satellitter i det ydre rum hertil. 

En af mine kolleger på gymnasiet flyttede faktisk fra 
byen pga. frygten for at blive bombemål og denne 
frygt for at blive bombemål i en overhængende 
atomkrig drev op til 500 frederikshavnere til at deltage 
i fredsdemonstrationer dengang. 

Heldigvis kom Gorbatjov til magten i Sovjet og 
indledte dialog. Men inden da var jeg blevet

overbevist om at der måtte et reelt demokrati til. 
Ikke blot i Sovjet så der kunne opstå reelt 
uafhængige fredsbevægelser – lige som i vesten, 
så fredsbevægelser på begge sider kunne være 
drivkraft i at skabe en gensidig afspænding og
forsoning nedefra de almindelige befolkninger på 
tværs af grænserne mellem blokkene. 

Men også i USA og NATO-lande var 
fredsbevægelsernes og demokratiets råderum 
indskrænket af, at det militær-industrielle-
bureaukratiske-videnskabelige-medie-plitiske 
kompleks dominerede over politikerne, der måtte 
nøjes med at reagere på de overdrevne og 
ideologisk fastlåste fjendebilleder som dødens 
købmænd understøttede og solgte til en frygtsom 
civilbefolkning og som fredsbevægelserne ikke 
havde ressourcer til at  hamle op med og sætte en 
anden dagsorden. 

Derfor måtte fredsbevægelser støtte 
demokratibevægelser overalt i verden, da 
atomraketoprustningskrisen viste, at alle 
mennesker på jorden nu delte atomvinterens 
skæbne hvis en vanvittig politiker begyndte at fyre
løs, eller der blot skete et teknisk uheld med en 
atomraket, som flere gange faktisk var på vej. Og 
der er jo stadig i dag nok atomvåben i verden til at 
udslette alle mennesker på kloden.

Da de venstreorienterede iranske studenter også 
midt i 80erne begyndte at ankomme som politiske 
flygtninge, der fandt et fristed i Danmark fra den 
undertrykkelse og forfølgelse, som de var udsat for 
af det iranske præstestyre, fordi de forsøgte at 
opbygge en demokratisk opposition til det 
teokratiske præstestyre.  Ja så forstod jeg at det 
også for fredens skyld var nødvendigt at give asyl 
til undertrykte oppositionelle, der arbejdede for 
demokrati, da tyranniske diktatorer ville få alt for let 
spil med overgreb på demokratibevægelser, hvis 
de såkaldt demokratiske lande blindt lukkede de 
oppositionelles mulighed for, som en sidste udvej 
for at redde livet, at kunne flygte til et demokratisk 
land.

Og arbejdet herfor har så nu snart 25 års jubilæum 
i en situation hvor det nu helt overvældende er 
traumatiserede krigsflygtninge, som Danmark 
nægter at tage et medansvar for der fylder i det 
politiske landskab. OG de er jo et direkte produkt af 
den manglende fred, ja for irakernes 
vedkommende af Foghs angrebskrig.
Derfor må jeg nu konkludere at fredsarbejdet for at 
finde alternative ikkevoldelige konfliktløsninger og 
opbygge en gennemgribende fredskultur, der 
bygger på fornuftens brug og grænseløs 
kærlighed, må opprioriteres. Fortsættes side 14    
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Fortsat fra side 13
Og her skal vi jo begynde med at feje for vores egen 
danske dør. Og det er pinedød nødvendigt, at jordens 
folkeslag kræver af deres politiske ledere, at de 
samarbejder for at lindre de unødige lidelser, som 
villede krige er, ved at kræve mere forebyggelse.

Og her giver netop klimakrisen os chancen for at 
stoppe op og indse - at oprustningsgalskaben og 
krigenes fjendebilleder, død og lemlæstelse og had og 
bekvemme offerroller, - er så menneskelig og materielt 
og miljømæssig destruktiv, at krige må afskaffes for at 
give os en reel chance for at redde jordkloden fra 
vores materielle livsstils og den markedsdirigerede 
alles-kamp-mod alle-ideologis utilsigtede ødelæggelse 
af moder jord.

Den paranoia og fremmedhad som national-racistiske 
kræfter i Danmark har skabt må vi prøve at bruge 
konstruktivt til at advare mod realiseringen af 
skræmmebilledet af de millioner og atter millioner af 
miljø- og klimaflygtninge, som vil løbe det rige 
Nordeuropa og andre tempererede områder over 
ende, når de bliver de eneste beboelige områder, hvis 
vi bare lader stå til overfor de menneskeskabte 
klimaproblemer. 

Og at det derfor drejer sig om at fjerne den strukturelle 
vold i verden som dræber 100.000 børn og voksne 
hver dag pga. krige, sult og sygdomme. 
En strukturel vold som kun kan lempes og forebygges 
igennem bevidst arbejde for udjævning af 
levevilkårene, for skabelsen af en positiv bæredygtig 
fred, så vi samtidigt får fjernet grobunden for religiøs 
fundamentalisme og bremset 
terrorrismebekæmpelsens nye flygtningestrømme og 
deres skabelse af fjendebilleder hos os rige 
fremmedfrygtende danskere. 

Relativt rige danskere, der er os selv nok og stiltiende 
accepterer og genvælger en krigsforbryder 2 gange -
inden Nato-landene synes at netop en krigsforbryder 
der var med på at ville stjæle Iraks olieressourcer, - er 
den bedste til at blive sat i spidsen for den rige 
verdens kamp for at bevare sin velstand – og uden 
hensyn til, at det vil sætte verden i brand. 
Det første skridt til at sætte verden i brand kan være 
de rige landes lederes ligegyldighed over for fattige 
landes særlig behov som følge af CO2udledningen fra 
især de rige industrilande.
Og det sker, hvis det ikke lykkedes at enes om en 
effektiv klimaaftale til december, fordi de rige lande 
med EU i spidsen - og desværre med alle danske 
partiers tilslutning på nær Enhedslisten - nu alligevel 
ikke vil binde sig til at give de fattige afrikanske lande 
kompensation for at de bliver hårdest ramt af jordens 
opvarmning. 
Det er nu det gælder. Det er nu vi må danne en bred
alliance af de gode viljer og genbruge vores

organisatoriske netværkserfaring for at rejse den 
nødvendige verdensopinion for at sætte alle vores 
- i sig selv væsentlige sager - som hjælp til 
nødstedte mennesker af alle typer gennem global 
solidaritet, - opbygning af det eroderede demokrati 
så det får styr på den kapitalistiske 
markedsøkonomis udskejelser, - afsløring og 
bekæmpelse af våbenmafiaens store indflydelse, -
og nu miljøkampen – sætte disse sager på 
dagsorden i en fælles strategi for en bedre verden, 
hvor der er plads til alle menneskers 
sameksistens.

Alt dette vil jeg håbe den fredsstafet, som vi her i 
Frederikshavn sætter i gang, som del af 
Verdensmarchen for Fred og Ikke-vold, kan være 
med til at sætte i bevægelse. For som Niels 
Hausgaard, der desværre ikke kunne være her i 
dag, sagde i Århus d 13. August på 
protestdemonstrationen imod stormen på 
Brorsonskirken, så er det til syvende og sidst vores 
egen skyld, når det går dårligt, for vi har jo selv 
valgt de politikere vi har, og derfor må vi jo tage os 
sammen og gøre oprør og fyre dem ved først 
givne lejlighed. 

Jeg ved ikke om det lige præcist er det som 
Verdensmarchen for Fred og ikke-vold står for, 
men jeg har her prøvet at være ærlig overfor mine 
egne erfaringer og iagttagelser og det er vel det 
første nødvendige skridt?

Og så må vi samarbejde med alle om de mål vi har 
til fælles. Det er først og fremmest gennem 
samarbejde med en af den danske afdelings 
ildsjæle, Juha Uski, i kampen imod USA-NATOS 
skræmmende raketskjolds og rumkrigsprojekt i 
Tjekkiet, at jeg er gået med i at arbejde for at 
Verdensmarchen for Fred og Ikke-vold skal blive 
en succes. Jeg håber virkeligt at den kan blive et 
positivt vendepunkt for hele verden og være med 
til at skabe en global bevidsthed om at fred er en 
mulighed, hvis vi alle vil og nogen tør gå foran.  

Hermed vil vi sende fredsstafetten af sted fra 
Frederikshavn til Aalborg og videre gennem 
Jylland og til København hvor den vil støde til 
internationale del af Verdensmarchen for Fred og 
Ikke-vold, der vil ankomme til København d. 30-31.
Oktober, og så fortsætte og være i Argentina d. 2. 
Januar 2010.

Tak alle sammen for jeres deltagelse.

Arne Hansen, Frederikshavn, medlem af Aldrig 
Mere krig og Verdensmarchen for Fred og Ikke-
vold. Mobil 30420818, post@arnehansen.net
www.arnehansen.net, www.arnehansen.net/dialog/
www.facebook.com/arne.n.hansen
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Bliv medlem af AMK 

SStøt freden -- "knæk et gevær med os    
   Der er brug for pacifistiske synspunkter mere end nogensinde. Vi har brug for dig. 
Vi har brug for at blive flere.  
Vi arbejder på at finde 
alternativer til oprustning 
og på at udvikle 
forsvarsformer, der 
bygger på ikke-vold. 
Aldrig Mere Krig er ikke 
knyttet til noget parti eller 
nogen religiøs forening. 
 

___Oplysning om Aldrig mere krig

Inkluderet i medlemskabet er 
bogen ”Krudt uden Kugler” og 
AMK’s emblem

 

___Enkeltperson            kr.  225   

___Par                          Kr. 300  

___Uddannelsessøgende Kr. 150 

___Pensionist               Kr. 150

___Civil Værnepligtig    Kr. 150 
Navn 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Adresse
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Tlf. 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
E-mail 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

At være pacifist er en livsholdning. Aldrig 
Mere Krig blev startet i 1926 
og er i dag en af landets ældste 
fredsorganisationer.

- derfor er AMK en gammel forening, der 
ikke kun kører på enkelte mærkesager 
- det er livet det drejer sig om, og den 
"sag" forældes ikke. 

 
                            Landsadresse: Hermod Folke Hansen, Nørremarksvej 4, 6880 Tarm. 

Bidrag kan indbetales på posthus eller web-bank direkte til AMK’s konto i : 
                                    Arbejdernes Landsbank, konto nr. 5396 0309139. 

Læs principprogram og vedtægter: http://aldrigmerekrig.dk/vedtaegter/index.htm  

AMK´s Bestyrelse

Geert                Ulla                  Arne                Hermod         Peter           Frode                   

 
Frands             Poul 

Redaktionen modtager gerne stof fra 
medlemmer og andre, helst i elektronisk form 
og udenlandske tekster oversat. Redaktionen 
gør opmærksom på at henvisninger/ artikler i 
bladet kan have indhold, der ikke 
nødvendigvis udtrykker redaktionens eller 
AMK’s holdninger. 
Stof til Redaktion Peter Henning og Ulla 
Røder.
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ALDRIG MERE KRIG

                           Landsadresse: 
Hermod Folke Hansen 
Nørremarksvej 4 
6880 Tarm 
Telefon: +45 97373163 
E-mail: info@aldrigmerekrig.dk
 
 
Bank: Arbejdernes Landsbank, 
reg./konto nr. 5396-0309139 
Betaling på posthus: 
konto nr. 80237278.  
 
Regnskabsfører (kasserer): 
Poul Pedersen 
Fyrresvinget 35 
8600 Silkeborg, tlf. 8683 6690 
Poulpedersen@energimail.dk
 
 
 
Besøg vores websted:  www.aldrigmerekrig.dk

Husk at sende os 
din e-mailadresse 
 

       
Frygt bygger mure. Håb bygger broer
 
Fred er en menneskeret 
Krig er en forbrydelse mod menneskeheden Konflikter 
bør altid løses med fredelige midler

Hovedbestyrelse: 
Geert Grønnegaard, 
Leragervej 8, 4174 Jystrup, 
tlf.: 5752 8250 
 
Hermod Folke Hansen, landskontoret.  
 
Arne Hansen, 
Sønderjyllands Allé 35, 9900 Frederikshavn 
tlf.: 9842 5542. Mail: post@arnehansen.net
 
Majken Jul Sørensen, Internationalt udvalg, 
Sparsnäs 1010 66891 Ed Sverige
Mail: majken@fred.dk
 
Frands Wisbech Frydendal  
Friland 6, Feldballe, 8410 Rønde 
Tlf.: 51 76 84 86 . Mail: fwf@frilands.net
 
Ulla Røder: tlf./fax: 3162 5110,  
mail: B_U_R_2003@yahoo.dk  
 
Peter Henning 
Unnasvej 3, 3000 Helsingør. 
Tlf.: 4921 6563, mail: phenning@mail.tele.dk  
 
Suppleanter: 

Peder Frode Hansen 
Skårupvej 7, 7700 Thisted,. 
Tlf.: 9797 4215 

Poul Pedersen 
Fyrresvinget 35, 8600 Silkeborg                             
Tlf.: 8683 6690 
Mail:  poulpedersen@energimail.dk 

                                 

Fra Det Danske Fredsakademi har vi netop modtaget nedenstående 
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